Дело № 1-196/2019

№

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

30 мая 2019г. г. Феодосия

Феодосийский городской суд Республики Крым в составе председательствующего судьи Гуровой Е.Н. при секретаре Кругловой Я.А., с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Феодосии Матвеевой Ю.С.,

защитника - адвоката Дьячковой С.И., которая представила ордер № 21 от 29.03.2019г., удостоверение адвоката № 238 от 30.05.2014г.,

подсудимого ФИО16, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению:

ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, образование высшее, работающего начальником участка ООО 

<

данные изъяты>, состоящего в браке, имеющего на иждивении детей ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ДД.ММ.ГГГГ года рождения, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> г.

<

адрес> 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес> №, не судимого,

осужденного 11.12.2018г. ФИО20 городским судом Республики Карелия по п. «в» ч. 5 ст. 290 УК РФ к 5 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 4 года 6 месяцев со штрафом в сумме 1 020 000 руб., 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО16 совершил присвоение чужого имущества, вверенного ему, в крупном размере.

12.07.2017г. приказом №-к генерального директора ООО «ФИО21», зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, ФИО16 принят на должность менеджера по продажам ООО ФИО23 в Обособленное подразделение ООО ФИО24 в 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес> №. В тот же день, 12.07.2017г. с ФИО16 заключен трудовой договор № на неопределенный срок, а также договор о полной материальной ответственности. В соответствии с должностной инструкцией менеджера по продажам отдела продаж, утвержденной ООО ФИО25 с которой ФИО16 был ознакомлен 12.07.2017, основной целью его должности являлась реализация товаров и услуг предприятия. Также инструкцией были предусмотрены основные функции должности которые заключались в следующем: вести работу по расширению своей клиенской базы; разъяснение покупателям имущества, товаров и услуг в сравнении с другими, аналогичными им; работа в системе электронного документооборота; офомление заявки на реализуемый товар и передача ее оператору; оформление договора и комплектование пакета необходимых документов для клиентов; контроль доставки товара клиенту; изучение поступающих жалобы по браку и организация его замены; работа по утвержденным начальником сектора планам работы и предоставление в установленной форме отчетов по продажам, по npoдажам спецпозиций, по продажам OSRAM, по клиентам, мастер-плана, по кредиторской, дебиторской и просроченной задолженности; обеспечение получения денежных средств за реализуемые товары и услуги.

В соответствии с договором о полной материальной ответственности, paботник, замещающий должность менеджера по продажам, которая непосредственно связана с хранением, продажей, отпуском, перевозкой или применением в процессе производства переданных ему материальных ценностей, принимает на себя полную и материальную ответственность за обеспечение сохранности вверенных ему предприятием материальных ценностей, и в связи с изложенным обязуется: бережно относится к переданным ему для хранения или других целей материальным ценностям предприятия и принимать меры к предотвращению ущерба; своевременно сообщать руководству предприятия о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенных ему материальных ценностей; вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенных ему материальных ценностей; участвовать а инвентаризации вверенных ему материальных ценностей.

В ходе своей трудовой деятельности в ООО ФИО26 за менеджером по продажам ФИО16 были закреплены следующие населенные пункты 

<

адрес>: 

<

адрес>, на территории которых он осуществлял представительские функции, касающиеся его должностной инструкции. На протяжении всего времени работы в ООО ФИО27» у менеджера по продажам ФИО16 был сформирован список клиентов, которым он реализовывал товар, принадлежащий ООО ФИО28», за который он получал наличные денежные средства, а именно:

ИП ФИО1, адрес регистрации: Российская Федерация, 

<

адрес>;

ИП ФИО2, адрес регистрации: Российская Федерация, 

<

адрес> 

<

адрес>;

ИП ФИО3, адрес регистрации: Российская Федерация, 

<

адрес>;

ИП ФИО4, адрес регистрации: Российская Федерация, 

<

адрес>;

ИП ФИО5, адрес регистрации: Российская Федерация, 

<

адрес> 

<

адрес>;

ИП ФИО6, адрес регистрации: Российская Федерация, 

<

адрес>;

ИП ФИО7, адрес регистрации: Российская Федерация, 

<

адрес>, 

<

адрес>;

ИП ФИО8; адрес регистрации: Российская Федерация. 

<

адрес> 

<

адрес>;

ИП ФИО9, адрес регистрации: Российская Федерация. 

<

адрес>;

ИП ФИО10, адрес регистрации: Российская Федерация, 

<

адрес>;

ИП ФИО11, адрес регистрации: Российская Федерация, 

<

адрес>;

ИП ФИО12, адрес регистрации: Российская Федерация, 

<

адрес>.

При получении денежных средств у контрагентов, ФИО16 рукописным способом ставил свою подпись о факте получения денежных средств в их журналах, в универсальных передаточных документах, писал расписки о получении денежных сумм, то есть получение ФИО16 наличных денежных средств у контрагентов оформлялось документально.

Поскольку в должностные функции ФИО16 входила обязанность обеспечивать получение денежных средств ООО «ФИО29» за реализуемые товары и услуги, то руководством общества на его имя была выдана доверенность № от 19.01.2018г., в соответствии с которой, он имел право беспрепятственно вносить наличные денежные средства на расчетный счет ООО ФИО30», открытый в ПАО «РНКБ» и при получении денежных средств у контрагентов, ФИО16 обязан был обеспечить перечисление данных денежных средств на расчетный счет ООО ФИО31» в тот же день. В случае если денежные средства контрагентом были переданы ему вечером, допускалось внесение денежных средств на расчетный счет на следующий день утром, либо по согласованию с руководством общества мог быть установлен другой срок для перечисления денежных средств на расчетный счет общества.

Работая в должности менеджера по продажам в ОП ООО «ФИО32 ФИО16, являясь представителем общества, пользующимся правом получения денежных средств, действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью личного обогащения путем хищения вверенных ему денежных средств, осознавая противоправность своих действий, изучив механизм финансово-хозяйственных взаимоотношений ООО «ФИО33 с контрагентами, зная то, что, руководство общества на протяжении длительного времени не сможет отследить оплату контрагентами общества полной суммы денежных средств за поставленный товар, ДД.ММ.ГГГГ принял решение перечислять на расчетный счет ООО ФИО34» лишь часть полученных от контрагентов денежных средств за ранее поставленный товар, а часть денежных средств присваивать и использовать по личному усмотрению.

Таким образом, ФИО16 в течение периода с 01.08.2018 по 21.11.2018г. получал денежные средства от указанных контрагентов ООО ФИО35», привозил их к себе по месту проживания: 

<

адрес> № 

<

адрес>, хранил их в своем автомобиле, припаркованном возле дома. Впоследствии часть полученных денежных средств перечислял на расчетный счет ООО ФИО36 через отделение операционного офиса ПАО «РНКБ», расположенное по адресу: 

<

адрес> №, а часть денежных средств присваивал и использовал по собственному усмотрению.

За период с 01.08.2018г. по 21.11.2018г. менеджер по продажам ООО ФИО37» ФИО16 получил и присвоил денежные средства, принадлежащие ООО ФИО38», полученные от следующих контрагентов общества:

ИП ФИО10 - в сумме 63 111,04 рублей,

ИП ФИО7 - в сумме 8 068,19 рублей,

ИП ФИО6 - в сумме 24 479,81 рублей.

ИП ФИО11 - в сумме 244 475,98 рублей.

ИП ФИО12 - в сумме 80 551,13 рублей,

ИП ФИО8 - в сумме 8 032,37 рублей,

ИП ФИО9 - в сумме 9 037,10 рублей,

ИП ФИО1 - в сумме 56 129,37 рублей,

ИП ФИО2 - в сумме 8 511,06 рублей,

ИП ФИО5 - в сумме 66 084,99 рублей,

ИП ФИО3 - в сумме 61 718,32 рублей,

ИП ФИО4 - в сумме 9 272,70 рублей, 

итого на общую сумму 639 472,06 рублей, которыми распорядился по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Энергоком» материальный ущерб на указанную сумму, то есть в крупном размере.

Подсудимый ФИО16 в судебном заседании согласился с предъявленным ему обвинением и квалификацией его действий, поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявленное им на стадии предварительного следствия. Данное ходатайство заявлено подсудимым добровольно, после консультации с защитником. Последствия рассмотрения дела в особом порядке ему разъяснены и понятны.

Государственный обвинитель в судебном заседании и представител потерпевшего при ознакомлении с материалами дела не возражали относительно рассмотрения дела в особом порядке судебного производства. 

Поскольку условия ст. 314 УПК РФ, при которых дело может быть рассмотрено в особом порядке, выполнены: обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, у государственного обвинителя и потерпевшего не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства. 

Действия подсудимого правильно квалифицированы по ч. 3 ст. 160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в крупном размере.

Совершенное ФИО16 преступление в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, является явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, возмещение имущественного ущерба, наличие на иждивении подсудимого двоих малолетних детей, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Подсудимый не судим, характеризуется положительно, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, проживает в семье, имеет постоянную работу.

При назначении наказания подсудимому, суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, характеризующие личность данные, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

Оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ и применения 64 УК РФ суд не усматривает.

При определении вида наказания суд исходит из необходимости исполнения требований закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, имея в виду, что справедливое наказание способствует решению задач и осуществлению целей, указанных в статьях 2 и 43 УК РФ, и, учитывая, что наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений. Суд считает невозможным применение в отношении подсудимого иного наказания кроме лишения свободы, так как иное наказание, по мнению суда, не соответствует установленным ст. 60 УК РФ общим началам назначения наказания, и не сможет обеспечить достижение целей наказания. 

При определении срока наказания суд руководствуется положениями ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ.

С учетом совокупности смягчающих обстоятельств суд считает возможным основное наказание в виде лишения свободы назначить ФИО16 с применением ст. 73 УК РФ, при этом не назначать дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, альтернативно предусмотренные санкцией ч. 3 ст. 160 УК РФ.

Руководствуясь требованиями ст. 308-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО16 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ и назначить ему наказание в виде 2 лет лишения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев. 

Обязать ФИО16 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства, работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться на регистрационные отметки в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства.

Приговор ФИО39 городского суда Республики Карелия от 11.12.2018г. исполнять самостоятельно.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО16 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: универсальный передаточный документ № от 18 октября 2018 г.; универсальный передаточный документ № от ДД.ММ.ГГГГ; Листы бумаги формата А4 белого цвета в количестве трех штук; расписки за получение денежных средств работниками ООО ФИО40 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ изъятых в ходе выемки у ИП ФИО1, расписку о получении денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ; расписка о получении денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ; расписка о получении денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ: универсальный передаточный документ № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная к УПД 624/9045 от ДД.ММ.ГГГГ; универсальный передаточный документ № от ДД.ММ.ГГГГ; транспортная накладная у УПД № от ДД.ММ.ГГГГ; универсальный передаточный документ № от ДД.ММ.ГГГГ. транспортную накладную к УПД 624/9548 от ДД.ММ.ГГГГ, лист бумаги формата А4 с отметками о получении денежных средств ФИО16, копию трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ; копию приказа о приеме работника на работу №-к от ДД.ММ.ГГГГ; копию приказа о расторжении трудового договора №-ув от ДД.ММ.ГГГГ; копию должностной инструкции: «Менеджера по продаже ОП ООО ФИО41»»; копия доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ; копию договора о полной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ; Договор на поставку товаров с отсрочкой оплаты с лимитом задолженности № от ДД.ММ.ГГГГ; Приложение № к договору поставки № от ДД.ММ.ГГГГ; Договор на поставку товаров с отсрочкой оплаты с лимитом задолженности № от ДД.ММ.ГГГГ; Договор на поставку товаров с отсрочкой оплаты с лимитом задолженности № от ДД.ММ.ГГГГ; Договор на поставку товаров с отсрочкой оплаты с лимитом задолженности № от ДД.ММ.ГГГГ; Договор на поставку товаров с отсрочкой оплаты с лимитом задолженности № от ДД.ММ.ГГГГ; Приложение № к договору поставки № от ДД.ММ.ГГГГ; Договор на поставку товаров с отсрочкой оплаты с лимитом задолженности № от ДД.ММ.ГГГГ; Договор на поставку товаров с отсрочкой оплаты с лимитом задолженности № от ДД.ММ.ГГГГ; Договор на поставку товаров с отсрочкой оплаты с лимитом задолженности № от ДД.ММ.ГГГГ; Приложение № к договору поставки № от ДД.ММ.ГГГГ; Договор на поставку товаров с отсрочкой оплаты с лимитом задолженности 089/18 от ДД.ММ.ГГГГ; Приложение № к договору поставки № от ДД.ММ.ГГГГ; Договор на поставку товаров с отсрочкой оплаты с лимитом задолженности № от ДД.ММ.ГГГГ; Договор на поставку товаров с отсрочкой оплаты с лимитом задолженности № от ДД.ММ.ГГГГ; Договор на поставку товаров с отсрочкой оплаты с лимитом задолженности № от ДД.ММ.ГГГГ; Копию акта сверки взаимных расчетов по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ между ООО ФИО42 и ИП ФИО13 ИНН: 

<

***>; Акт сверки взаимных расчетов по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ между ООО ФИО43» и ИП ФИО7 ИНН: 

<

***>; Акт сверки взаимных расчетов по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ между ООО «ФИО44» и ИП ФИО14 ИНН: 

<

***>; Акт сверки взаимных расчетов по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ между ООО ФИО45» и ИП ФИО11 ИНН: 

<

***>; Копия акта сверки взаимных расчетов по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ между ООО ФИО47 и ИП ФИО12 ИНН: 

<

***>; Акт сверки взаимных расчетов по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ между ООО ФИО46» и ИП ФИО8, ИНН: 

<

***>; Копия акта сверки взаимных расчетов по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ между ООО ФИО49» и ИП ФИО9: ИНН 

<

***>; Акт сверки взаимных расчетов по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ между ООО «ФИО48» и ИП ФИО1, ИНН 

<

***>; Акт сверки взаимных расчетов по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ между ООО ФИО50 и ИП ФИО2, ИНН: 

<

***>; Акт сверки взаимных расчетов по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ между ООО ФИО51 и ИП ФИО5: ИНН 

<

***>; Акт сверки взаимных расчетов по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ между ООО ФИО52» и ИП ФИО3, ИНН: 

<

***>; Акт сверки взаимных расчетов по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ между ООО «ФИО53 и ИП ФИО4, ИНН: 

<

***>; Выписка по операциям по лицевому счету 40№ ООО ФИО54» в разрезе контрагента, счет 30№ ИНН 

<

***> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Выписку по операциям по лицевому счету 40№ ООО ФИО55 в разрезе контрагента ИНН 

<

***> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Выписку по операциям по лицевому счету 40№ ООО ФИО56 в разрезе контрагента ИНН 

<

***> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Выписку по операциям по лицевому счету 40№ ООО «ФИО57» в разрезе контрагента ИНН 

<

***> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Выписку по операциям по лицевому счету 40№ ООО ФИО58» в разрезе контрагента ИНН 

<

***> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Выписку по операциям по лицевому счету 40№ ООО ФИО59» в разрезе контрагента ИНН 

<

***> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Выписку по операциям по лицевому счету № ООО ФИО60» в разрезе контрагента ИНН 

<

***> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Выписку по операциям по лицевому счету № ООО ФИО61 в разрезе контрагента ИНН 

<

***> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Выписку по операциям по лицевому счету № ООО ФИО62» в разрезе контрагента ИНН № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Фотографию ФИО15 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, объяснение ФИО15 от 21.11.2018г. хранить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Крым через Феодосийский городской суд Республики Крым в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Е.Н.Гурова